reperiendi petit infrascripta pacta et capitula et primo quod locus ubi dicitur esse dictum Balneum ematur et detur per Comune dictum ita quod habiliter possit inquirere qui locus non debet esse magis pretii. Item quod concedatur dicto Macteo per Comune dictum exentionem realem et personalem pro se et successoribus suis in santa secula seculorum. Item dictum Comune doneatur et debeat dare et solvere dicto Macteo florenos centum ad suum terminum et pe(titionem postquam repertum fuerit dictum Balneum verum et facta erit experientia. Et ex adverso dictus Macteus promittit dicto Comuni vel cui recepiet nomine ipsius Comunis reperire dictum Balneum omnibus suis spensis et labore et facere fieri bonam experientiam sue bonitatis et virtutis et casu quo dictus Macteus non reperiret dictum Balneum et non faceret bonam experientiam de eo vult quod res dicte sibi promisse locum non habeant<sup>(8)</sup>.

La domanda venne accolta favorevolmente dall'unanimità dei consiglieri, ma la scoperta dei Bagni non dovette verificarsi, perché soltanto due anni più tardi, il 1° dicembre 1439, un M° Aloisio di Guglielmo da Monopoli fece altra proposta di rintracciarli ed il Consiglio, accettandola, nominò una commissione composta di quattro cittadini e del massaro comunale per verificare «si dicta Balnea possint reperiri vel ne». Trascorsi quasi due mesi le ricerche erano ancora in corso ed erano state sostenute anche delle spese non indifferenti mentre altre erano in previsione. Il Consiglio Generale del 20 gennaio 1440, esaminata la questione, autorizzò la commissione incaricata di fare tutte le spese necessarie «pro repertione Balneorum» e nel contempo di modificare i capitoli già concordati con M° Aloisio il quale, probabilmente, in un primo momento aveva promesso di eseguire i lavori a tutte sue spese. L'ultimo di febbraio il camerlengo comunale registrò un'uscita di 60 libbre, un soldo e dieci denari per pagare il vitto ed il salario agli operai impiegati nello scavo. I documenti, per nostra sfortuna, si fermano qui e non dicono come fosse andata a finire la faccenda<sup>(9)</sup>.

L'esito fu probabilmente negativo, ma nel frattempo c'era stato un altro tentativo da parte di un certo M° Giovanni portoghese, definito «inventore Balneorum». Della sua impresa non abbiamo tracce nei documenti, ma forse era riuscita meglio delle precedenti e il Comune aveva nei suoi confronti qualche debito di riconoscenza. Solo così si spiega la sua supplica, portata al Consiglio di Credenza del 3 luglio 1458, con la quale richiedeva al pubblico di Sanseverino che scrivesse a suo favore una lettera al Luogotenente della Marca e alla Comunità di Rocca Contrada (l'attuale Arcevia) perorando la sua liberazione dalle mani del castellano di quella città che lo teneva in prigione, non sappiamo per quale motivo<sup>(10)</sup>.

<sup>(8)</sup> A.S.C.S., *Riformanze Consiliari dal 1436 al 1438*, vol. 14, cc. 125v-126v (I numerazione).

<sup>(9)</sup> A.S.C.S., *Riformanze Consiliari dal 1438 al 1441*, vol. 15, cc. 13-13v, cc. 24-25 (III numerazione); ivi, *Entrata ed Esito dal 1439 al 1450*, vol. 2, c. 15.

<sup>(10)</sup> A.S.C.S., *Riformanze Consiliari dal 1458 al 1459*, vol. 25, c. 71.

Il desiderio di ritrovare il Bagno miracoloso di Settempeda era sempre in cima ai pensieri degli amministratori comunali e quindi fu presa in seria considerazione anche l'offerta di un tale M<sup>o</sup> Angelo di Vico da Recanati, sicuramente un esperto in questo genere di esplorazioni del sottosuolo, che si era offerto di «invenire Balneum in territorio Sanctiseverini». Pertanto richiesero ed ottennero, il 18 maggio 1464, dal segretario del Luogotenente della Marca un salvacondotto in suo favore affinché potesse venire nella città per un sopralluogo<sup>(11)</sup>. Forse perché impegnato altrove, soltanto il 21 marzo 1465 presentò al Consiglio di Credenza le sue condizioni per effettuare il lavoro di ricerca. Il documento è di notevole interesse e pertanto lo si propone integralmente considerandone anche la discreta facilità di lettura, essendo redatto in volgare:

*Coram vobis M(agnificis) dominis Consuli artium et Prioribus quarteriorum et Consilio Comunis et populi magnifice terre Sanctiseverini.* Supplicase humealmente per parte de lo vostro devotissimo servitore magistro Angelo de Vico da Recanati dicente et exponente como lui è sommamente desideroso fare cosa che sia grandeza et exaltatione de la V(ostra) M(agnifica) Comunità et de volere per l'avenire vivere socto l'ombra et regemento de quella. Et perché la fama antica dura finente al presente di che nella città di Settempeda, de la quale fo vescovo meser Sancto Severino vostro protectore, fosse li uno nobilissimo Bagno, lu prefato magistro Angelo dice et afferma como lu dicto Bagno è nel dicto loco et havere excellentissime virtù maxime ad saldare ferite, ad levare via la febre, ad guarire leprosi, ad stendere li membri attracti, ad levare le doglie de li membri et ad multe altri infermitati et maxime è utile contra la pestilentia che Dio sempre la leve decqui. Unde lu dicto magistro Angelo è grandemente desideroso ritrovare lu dicto Bagno et bastali l'animo col favore de lu omnipotente Dio et adiutorio dele V(ostre) M(agnifiche) S(ignorie) ritrovarlo et scoprirlo et farlo venire ad luce. Et piacendo fare questo ale prefate Vostre S(ignorie) lu dicto magistro Angelo supplicante demanda per le V(ostre) M(agnifiche) S(ignorie) allui concederse le cose che nelli infrascripti capituli se contene videlicet: In primis demanda lu dicto magistro Angelo supplicante che lui sia adsecurato et affrancato per salvoconducto del Reverendissimo Monsignor lo Legato de la Marcha et per salvoconducto de le V(ostre) M(agnifiche) S(ignorie) et che per lu ritrovamento deli dicti Bagni mai receva lesione alcuna né in sua persona né in sua robba da alcuno homo cuiuscumque status et conditionis existat. Secundo che ritrovando et scoprendo dicti Bagni de Septempeda, del quale la V(ostra) M(agnifica) Comunità consequirà grandissimo honore et utile, che le prefate V(ostre) M(agnifiche) S(ignorie) se digne dare et concedere al dicto magistro Angelo supplicante ducati cento d'oro per potere comparare una casa in questa vostra terra. Item ducati cento d'oro per comparare una possessione donde lu dicto supplicante et la sua fameglia se possa notricare. Tertio demanda el dicto supplicante che ritrovato el dicto Bagno se debia dare in cura et guardia allui supplicante, offerendose mantenerlo et governarlo nitto, delicato et in ordine

<sup>(11)</sup> A.S.C.S., *Entrata ed Esito dal 1462 al 1465*, vol. 4, c. 482v.

como sonno li altri et sanguinare qualuncha persona de Sanctoseverino bisognasse alli dicti Bagni. Et le V(ostre) M(agnifiche) S(ignorie) se digne concedere et dare doi fiorini el mese al dicto supplicante in sua vita et per sua provisione. Et che li sia licito dalli foresteri che venissero li, de pagarse de sanguenare o de altro medicare che facesse como è consueto a li altri Bagni. Et che nesiona altra persona de Sanctoseverino né foresteri possa sanguinare al dicto Bagno ala pena de ducato uno per volta dela quale pena la mità sia del Comune e l'altra mità del dicto supplicante. Quarto che le V(ostre) M(agnifiche) S(ignorie) se digne concedere et fare concedere al dicto supplicante cento pedi de terreno de quatro li proximo al dicto Bagno senza alcuno pagamento del dicto supplicante et ad sua electa et volontà dove li piacerà, adciò possa edificare li una casa per meglio potere regere, governare et mantenere li dicti Bagni. Quinto lu dicto magistro Angelo et li soi fratelli carnali e consobrini siano admissi et acceptati per vostri cittadini et che sia alloro concessa la exentione reale et personale da omne incarco et gravamento del Comune per li tempi che verranno et farli de ciò valido contracto. Sexto che le V(ostre) M(agnifiche) S(ignorie) acceptando queste offerte depute uno sollicito et diligente offitiale ad questa opera delli dicti Bagni et dialo al dicto supplicante tante opere manovali quante bisogna et ingegni da cavare et tirare fora prete et terreno. Septimo che come serranno ritrovati li signi et inditii del dicto Bagno questa M(agnifica) Comunità ordene una bella et sollemne processione et re(n)gratie Dio de tanto dono ritrovato per la Comunità predicta de li dicti Bagni. Item che como se come(n)za ad cavare se ordene che in omne ecclesia de Sanctoseverino omne di se dica una messa secondo la volontà del priore de Sanctoseverino et del dicto magistro Angelo. Ottavo demanda lu dicto supplicante che le V(ostre) M(agnifiche) S(ignorie) li proveda de una stantia dove lui habia lecto et cose da vivere in sino che cava per lu dicto Bagno<sup>(12)</sup>.

Nelle parole della supplica vengono evidenziate le straordinarie proprietà curative di quell'acqua di Settepeda che sarebbe stata di grande utilità nella cicatrizzazione delle ferite, nel togliere le febbri, nel guarire la lebbra, nel distendere gli arti rattappiti, nell'eliminare i dolori e soprattutto nel curare la peste, il terribile morbo che allora ricorreva con incredibile periodicità ed infieriva con comparse epidemiche di estrema gravità<sup>(13)</sup>.